23
02
33
4

C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

REQ 2.277/2023
Autor: Carlos Jordy

Data da
Apresentação:

24/07/2023

Ementa: Requer  a  adição  de  coautoria  ao  PDL  nº  189,  de  2023  que
“Susta  o  Decreto  nº  11.615,  de  21  de  julho  de  2023,  que
regulamenta a Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, para
estabelecer  regras  e  procedimentos  relativos  à  aquisição,  ao
registro,  à  posse,  ao  porte,  ao  cadastro  e  à  comercialização
nacional de armas de fogo, munições e acessórios, disciplinar as
atividades de caça excepcional, de caça de subsistência, de tiro
desportivo e de colecionamento de armas de fogo, munições e
acessórios,  disciplinar  o  funcionamento  das  entidades  de  tiro
desportivo e dispor sobre a estruturação do Sistema Nacional de
Armas - Sinarm.”

Forma de
Apreciação:

.

Texto
Despacho:

INDEFIRO, com base no art. 5º, inciso IX, alíneas "a" e "b" do
Ato da Mesa 209/2021. Publique-se, e após, arquive-se.

Regime de
tramitação:

.

Em

ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

23
02

33
4

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2302334

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Arthur Lira.

D
at

a
do

 D
oc

um
en

to
: 0

1/
08

/2
02

3

	Câmara dos Deputados
	Carlos Jordy
	.
	.